

## АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

OT 19.11.20dd

№ 1490

г. Курганинск

Об установлении мер социальной поддержки семьям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131 — ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в целях оказания мер социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, для выполнения задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю:

1. Установить семьям граждан имеющих место жительства в Курганинском районе, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации":

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

заключивших контракт о прохождении военной службы и принявших участие в специальной операции;

заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), и принявших участие в специальной военной операции;

следующие меры социальной поддержки:

1) предоставление права на внеочередное зачисление в муниципальное образовательное учреждение, реализующее образовательные программы дошкольного образования, детей по достижению ими возраста полутора лет;

2) предоставление права на внеочередной перевод ребенка в другое муниципальное семьи жительства месту наиболее приближенное K образовательное учреждение, реализующее образовательные программы общего образования;

3) освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком реализующих учреждениях, образовательных муниципальных

образовательные программы дошкольного образования;

питанием одноразовым обеспечения ежедневным бесплатным

в муниципальных образовательных учреждениях;

5) предоставление детям права бесплатного посещения занятий (кружки, по дополнительным программам секции и иные подобные занятия) деятельность осуществляющих учреждениях, муниципальных по дополнительным образовательным программам.

- 2. Родители (законные представители), в семьях, которых призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской подписавших мобилизованных, граждан (дети Федерации добровольцы, которые были привлечены в рамках военной операции) образовательное учреждение справку предоставляют образования муниципального комиссариата (военного комиссариата подтверждающую факт либо войсковой части, район) Курганинский мобилизации.
- 3. Для предоставления данных мер социальной поддержки, заявителем подаётся заявление в образовательное учреждение с приложением следующих оригиналов и копий документов:

документа, удостоверяющего личность заявителя (при его отсутствии

в образовательном учреждении);

мобилизованного призыва подтверждающего факт гражданина на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной Федерации от 21 сентября мобилизации в Российской Федерации» и прохождения мобилизованным гражданином военной службы по мобилизации в Вооружённых Силах Российской Федерации, выданного соответствующим военным комиссариатом, либо справка из воинской части;

страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования обучающегося либо документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта и содержащего сведения о страховом номере индивидуального лицевого счёта ребенка (при его

отсутствии в образовательном учреждении);

опеки установлении решения уполномоченного органа об заявителей, обучающимся/воспитанником для попечительства отсутствии или попечителями его (при опекунами ИХ являющихся в образовательном учреждении);

документа об усыновлении - для заявителей, являющихся усыновителями

(при его отсутствии в образовательном учреждении);

договора о передаче ребенка на воспитание в приёмную семью - для заявителей, являющихся приёмными родителями (при его отсутствии в образовательном учреждении).

4. Образовательное учреждение на каждого ребенка формирует личное

дело, в которое брошюруются документы.

5. Представление в образовательное учреждение заявителем неполного пакета документов либо недостоверной информации является основанием для отказа в предоставлении данной меры социальной поддержки.

6. Предоставление мер социальной поддержки, указанных в пункте 1, осуществляется образовательным учреждением со дня подачи заявления, на период прохождения мобилизованным гражданином военной службы по мобилизации в Вооружённых Силах Российской Федерации.

Меры социальной поддержки не оказываются с момента увольнения граждан призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (мобилизованных, подписавших контракт, добровольцы, которые были привлечены в рамках военной операции), о чем заявитель должен сообщить в образовательное учреждение.

7. Отделу информатизации администрации муниципального образования Курганинский район (Спесивцев Д.В.) разместить (обнародовать) настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в информационнот телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Общему отделу администрации муниципального образования Курганинский район (Ермак Н.Б.) опубликовать (обнародовать) настоящее

постановление в установленном законом порядке.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Курганинский район Панкова Б.В.

10. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоодношения

возникшие с 1 ноября 2022 года.

Глава муниципального образования Курганинский район

А.Н. Ворушилин